Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO

PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar Contratação de

empresa para fornecimento de material de expediente, material eletrônico, material de

processamento de dados e material de acondicionamento e embalagem, para a Câmara

Municipal de Santa Bárbara d ‘Oeste, conforme o termo de referência.

JUSTIFICATIVA: A compra dos materiais listados é indispensável para o atendimento das
necessidades de repor o estoque do almoxarifado a fim de atender os setores e gabinetes
desta Casa de Leis.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Ficha nº.12 – 3.3.90.30.00 – material de consumo,
subelemento nº:
16 – material de expediente: grampeador, lápis preto, lapiseira, extrator de grampos, fita
adesiva crepe, fita adesiva dupla face, fita adesiva transparente, grafite, elástico em látex,
envelope ofício, envelope saco, espiral para encadernação, cola em bastão, cola multiuso,
cola branca líquida, papel adesivo transparente contact, corretivo líquido, caneta
esferográfica, capa para encadernação, tesoura multiuso, tesoura escolar, régua em
acrílico, livro ata, pasta aba/elástico, umedecedor de dedos, papel sulfite formato A4, pasta
protetora “L”, pasta suspensa, pincel atômico, pincel para quadro branco, caderno
brochura pequeno, organizador de mesa, bloco autoadesivo, prancheta portátil em acrílico,
borracha apagadora de escrita, caderno grande universitário, caderno pequeno capa dura,
apontador de lápis, calculadora eletrônica, caneta marca texto, caneta marcadora para
retroprojetor, caneta hidrográfica ponta porosa, grampo galvanizado, estilete, caderno
brochura universitário, envelope plástico para pasta, perfurador metálico de papel, caixa
de correspondência tripla móvel, etiqueta autoadesiva, papel kraft, prancheta de madeira,
papel sulfite formato A3;
17 – material de processamento de dados: DVD-R com capa acrílica slim;
16 – material de acondicionamento e embalagem: caixa para arquivo morto polionda,
barbante cru 06 fios;
26 – material elétrico e eletrônico: pilha alcalina AA, pilha alcalina AAA, pilha recarregável
AAA;
16 – material para áudio, vídeo e foto: papel fotográfico A4.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será

escolhida a proposta mais vantajosa.

A presunção relativa de inexequibilidade aplica-se a propostas inferiores a 50% do valor

estimado para a contratação de bens e serviços em geral, com critérios de julgamento por

menor preço, maior desconto ou técnica e preço. Nessas situações, as propostas devem

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

“Palácio 15 de Junho”

apresentar justificativa detalhada e comprovação de que os preços ofertados são

exequíveis.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia

11/07/2025, através do e-mail: fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para

licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

Valor estimado da contratação é de R$ 41.557,87. (quarenta e um mil e quinhentos
e cinquenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

Santa Bárbara d’Oeste, 7 de julho de 2025.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI

Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio